PORTARIA 14/2025 - PPGDAD, de 11 de agosto de 2025.

A Profa. Dra. Carolina Merida, Coordenadora do

PPGDAD/UniRV, no uso das atribuições que lhe

conferem a Portaria da Reitoria n.º 1.669/2025, dispõe

sobre a composição do Colegiado do

PPGDAD/UniRV.

CONSIDERANDO o teor dos artigos 11 e 12 do Regimento Geral dos Programas de Pós-

Graduação Stricto Sensu da UniRV;

CONSIDERANDO a previsão contida no artigo 10 do Regimento Interno do PPGDAD,

aprovado pela Resolução do CONSUNI n.º 4, de 28 de fevereiro de 2025, que estabelece

ser o Colegiado do Programa órgão consultivo da Coordenação, cuja composição é

formada pela Coordenadora do Programa, como sua presidente; pelo Vice-Cordenador do

Programa, como seu vice-presidente; por quatro representantes do corpo docente do

Programa, eleitos pelos seus pares; e por um representante discente do Programa, eleito

pelos seus pares;

CONSIDERANDO a Chamada Interna do PPGDAD de 12 de junho de 2025, que

disciplinou a eleição de membros titulares oriundos do corpo docente e discente para

composição do Colegiado do PPGDAD;

CONSIDERANDO a votação realizada em 17 de junho de 2025, por meio da qual os

docentes e discentes votaram em seus pares virtualmente para a composição do Colegiado

do PPGDAD, cujo resultado foi devidamente homologado em 30 de junho de 2025;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar pública a composição do Colegiado do Programa de Mestrado em Direito

do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD para o biênio 2025/2027:

Colegiado Pleno:

− Profa. Dra. Carolina Merida (Coordenadora do PPGDAD e Presidente do Colegiado do

Programa)

− Prof. Dr. Fabrício Muraro Novais (Vice-Coordenador do PPGDAD e Vice-Presidente

do Colegiado do Programa)

− Prof. Dr. João Porto Silvério Júnior (Membro docente eleito pelos pares);

− Profa. Dra. Mariana Nascimento Siqueira (Membro docente eleita pelos pares);

− Prof. Dr. Nivaldo dos Santos (Membro docente eleito pelos pares);

− Profa. Dra. Patrícia Spagnolo Parise Costa (Membro docente eleita pelos pares);

− Geraldo Antônio da Cruz Neto (Membro discente eleito pelos pares);

Art. 2º - Publique-se no site do Programa de Mestrado em Direito do Agronegócio e

Desenvolvimento da UniRV.

                                    Profa. Dra. Carolina Merida

Coordenadora do Programa de Mestrado Profissional em Direito do

Agronegócio e  Desenvolvimento da UniRV – PPGDAD